

KURJER WARSZAWSKI.

D. 14. Czerwca. — Rok 1843.
Środa

№ 154.

Jutro, BOŻE CIAŁO.
Uroczystość. Kurjer nie wyjdzie.

Wczoraj w Kościele XX. *Bernardyńów* na cześć Sgo ANTONIEGO, w czasie soleńnego Nabożeństwa, Amatorowie wykonali dzieła muzyczne Religijne *Krogulskich*.

N. PAN Igo z. m. Najmilościwiej mianował Kawalerami Orderu S. Anny kl. 2ej z Cesarską Koroną: Naczelnika Wydziału Kancelarji Namiestnika w Królestwie Polskiem, 5ej kl. *Markiewiczza*, i zostającego przy tymże Namiestniku Urzędniaka do szczególnych poleceń, Radcę Koleg: Barona *Zass*.

— Postanowieniem Rady Admini: 6go b. m., przeniesieni zostali, JP. *Józ. Błeszyński* dotychczasowy Naczelnik Powiatu Krasnostaw; w Gub: Lubelz, na takżi urząd do Powiatu Hrubieszow; a JP. *Jan Wołowski* dotychczasowy Naczelnik Pow: Hrubieszow; na takżi urząd do Pow: Krasnostawskiego.

— *Dyrekcja Wyścigów Konnych i Wystawy zwierząt gospodarskich*. Ma honor zawiadomić Członków Towarzystwa Wyścigów konnych i Wystawy zwierząt gospodarskich, że chociaż Programem tegorocznym, ogólne zebranie się Członków Towarzystwa, tak dla wyboru Członków do Dyrekcji, iako też i Komitetu których urzędowanie skończyło się, na dzień 1/13 Czerwca b. r. oznaczone zostało; z uwagi wszakże że nowy termin do odbycia wyścigów, wywołuje potrzebę odroczenia terminu ogólnego zebrania się Członków, Dyrekcja oznajmia: iż w następną Sobotę o godz: 11tej rano, odbędzie się w Rządzie Gub: Mazow: stosownie do Art: 10go i 11go ustawy, ogólne zebranie stowarzyszonych, którego zagaienie poruczone Członkowi Dyrekcji i Towarzystwa, JW. Gubern: C. *Łaszczyńskiemu*.

— Pozostała Żona wraz z Dziećmi po *Józefie Ball* b. Oficerze W. P., w 67 roku życia zmarłym; zapraszają Rzewnych i Przyjaciół na exportację zwłok do domu Nr 18 przy ulicy Sto-Jańskiej, na smietarz Powązkowski dziś o godz: 4tej odbyć się mającą.

— *Ogrodnicy* wroczą z dawnego doświadczenia, że gdy deszcz pada w dniu Sgo *Mamerta*, to jest: dnia 11go Maia, tedy przez 7 tygodni nie będzie

stalej pogody. To sprawdza się teraz. — Wyszło z druku *Dzielko Sposoby wyprowadzenia wilgoci* wszelkiego rodzaju zabudowań, ostrożności przy konstrukcji nowych budowli dla ochronienia ich od wilgoci. Oraz o *budowie kominów, pieców i o środkach zaradczych* przeciwko dymieniu, przez *Bleichrodta* 11nego Inspektora budoli w *Xiętwie S. Rudolstadt*, podane przez *Winc: Józefowicza* Magistra Filozofji, Profesora Geometrii stosownej i miernictwa w Instytucie Gospodarstwa Wiejskiego i Leśnictwa w *Marymoncie*. Wilgoć wszelkiego rodzaju w zabudowaniach i dym, są zbyt uprzykrzonym złem wywierającym szkodliwy wpływ na zdrowie ludzi i zwierząt. Wilgoć zaś oprócz tego podkopuje fundamenty budowli. *P. Bleichrodt* zajął się wynalezieniem sposobów wyprowadzenia wilgoci wszelkiego rodzaju zabudowań, i takowe przez niego zebrane, w bieżącym dopiero roku w *Wejmarze* wyszły z druku. Rzadko znajduje się u nas dom wolny od wilgoci i dymu. *Dzielko* więc to zawierające najprostsze sposoby zaradzenia złemu, Właścicielom wszelkich posesji tak miejskich iako i wiejskich bardzo użytecznym być może. Sprzedawać się będzie w Składzie papieru *Ant: Zalewskiego*, w domu *L. A. Dmúszewskiego* przy ulicy *Wierzbowej*. — Wczoraj złożono w Redakcyi Kurjera od *F. P. zł. 2* dla *Matki* z 3giem *Blizniąt* córeczek; od *J. M. zł. 3* dla *Osierociatych* *Wychowanców* *Tow: Dobr:*, i *beziemiennie butów* par 3 dla *biednych chłopców*. — (Art. nad.) *Kilkakrotnie* w pismach publi: *Artykuły* o nowo założonej patentowanej *Fabryce Kapeluszy* męzkich *P. Jakóba Matuszewicza*, pokrywałem obojętnie milezieniem, tak z powodów moich szczególnych, iak dla tego, że sąd i ocenienie w tej mierze do światlejsi bezstronnej Publiczności należy. Ale świeżo *nadestany* do Kurjera *Warszawski*; w Nrze 140 *Artykuł* z podpisem: *P. Józefa Karasiewiczza*, który za *iednym* *wstąpieniem* do rzeczonyj *fabryki*, *od razu* *rozpoznał* i *osądził*, że wyro-

by teje odznaczają się w zaletach najcenniejszych tutejszych fabryk, zniewala mnie do odpowiedzi. Wyrok P. Józ: Karasiewicza, niech rozstrzygnie czas i opinia publiczna; co do mnie, dopiero teraz z powyższego Artykułu dowiadnię się z przyjemnością, że Kapelusznictwo dostarcza najcenniejszą część ubioru głowy męskiej, oświadczam P. Karasiewiczowi w imieniu Majstrów naszego Zgromadzenia wdzięczność, za to nowe naszemu rzemiosłu zaszczyt przynoszące odkrycie, i mniemam, że P. Jakób Matuszewicz ze swej strony nie omieszką również złożyć mi swoje podziękowanie. Wilhelm Neumann, Starszy Zgromadzenia Kapeluszników. — Na wycigi konne w przyszły Poniedziałek odbyć się mające, iż zapisano koni przeszło 20, co dowodzi, że mogą być liczniejsze niż lat poprzednich. Zawarto nawet wiele zakładów, niektóre i o 100 dukatów. (Rozdawanie biletów przyjął Referendarz Stanu Wenzel, o czem obszerniej będzie doniesieniem w następnym Kurjerze). — Potrzebując *Introligatora umiętnego* w swej sztuce, udałam się do P. Józ: Rogozińskiego *Głuchoniemego*, mieszkającego przy ul: Senators: Nro 467 lit: B, w dziedzińcu na lewo na Isem piątrze. Dokładne i doskonałe wykończenie jego robot w rozmaitych rodzajach, nawet najdelikatniejsze i pełne gustu, wyciski na axamicie podług najnowszych wzorów, tudzież skuratność i umiarkowana cena, zasługują na względy Publiczności, która prócz zadowolenia z doskonałego skutecznienia roboty, *wykonza razem dobry uczynek*, nadgradzając przemysł i pracę uczciwego Artysty, tym bardziej, iż położenie jego zasługuje w wszelkich względów na współczucie serc litościwych. Karolina Dziekońska. — Zapowiedziany romans Pawła de Kok p. tyt. *Piękna Dziewczyna z Przedmieścia*, stanowiący Iszy oddział *Nowej Biblioteki Romansów*, już opuścił prasę, i Sz: Prenumeratoremie za złożeniem biletu 2-jej połowy prenumeraty, będą go mogli odebrać u osób, u których Iszą połowę złożyli. Z dniem dzisiejszym zamyka się prenumerata dla Warszawy i stosownie do prospektu, cena całego dziełka podniesioną zostaje do zł. 12. Jednak Osoby, któreby chciały zaprenumerować na 2gi oddział *Nowej Biblijo-*

teki, Iszy będą mogły dostać za cenę prenumeracyjną, zł. 6. 2gi oddział *Nowej Biblioteki* będzie zajmować 4-tomowy romans Pawła de Kok, *Zawsze ten Człowiek!* Cena prenum: oznaczona tak jak na *Piękną Dziewczynę z Przedmieścia*, zł. 6, w 2ch ratach. Na prowincji prenumerować można na wszystkich Urzędach i Stacjach poczto: za zł. 8. Po wyjściu cena całego dzieła podniesioną zostanie do zł. 12. Wydawcy J.B. Wagner i L. Sygietyński. — Handel Win i Korzeni JP. Henryka Kremhy od wielu lat istniejący przy ulicy Wierzbowej w domu dawniej Szoduara teraz Szymanowskich, został przeniesiony obok do domu L. A. Dmuszewskiego, o czem donosząc Szanownej Publiczności, poleca się dalszym jej względem. — Kurs wczorajszy: Listy zastaw: nowe za 100 zł., r. s. od 14 k. 70 do r. s. 14 k. 76¹/₂ (zł. od 98 do zł. 98 gr. 13); wartość kupon kop: 28¹/₂. — Wczoraj na 3cim Koncercie JP. Kossowskiego 300 Słuchaczów najrzędszemu oklaskami, okrzykami i przywołaniami dowiedli o powszechnem zadowoleniu z tak znakomitego talentu. JP. Kossowski ma jeszcze dać Koncert na cel dobroczynny. — Wczoraj w Teatrze Rozmaitości po *Nowym Teatrze*, przywołana J.Pani *Turczynowicz*.

Z Kalisza. — W myśl postanowienia Rządu Królestwa, ustanowiony *targ na Wełnę* w Mieście Gubernjalnem Kaliszu, odbył się po raz pierwszy w dniu oznaczonym 16 (28) Maja r. b. i trwał dni 3. Właściciele owczarni uwiadomieni wcześniej o tem nowem dla nich udogodnieniu szczególniejszej Gubernji, którzy z odbywającego się każdego roku około połowy Czerwca głównego targu na wełnę w Warszawie dla zbytnej odległości korzystać nie mogli pomimo ciągłych niepogód i zimna iakie prawie przez cały Maj r. b. trwały, które nietylko utrudzały ale nadto spóźniały strzyże owiec, pośpieszyli z dowozem wełny aby dobrotliwe zamiary Rządu rokujące dla nich korzyści doprowadzić do skutku i ustalić tyle pożądany targ. Oprócz ciągłych niepogód i zimna, przypadło święto Wn i e b o w s t a p i e n i e, krótko przed targiem spóźniło także nieco strzyże i dla tego małe tylko partje w d. 15 (27) Maja przywiezione były; natomiast zaś najgłówniejszy dowóz w d. 16 (28) Maja iako w pierwszy dzień targowy miał miejsce, i to z okolic niezbyt oddalonych od Kalisza. W ogóle przywieziono wełny na targ około 3,000 centnarów; 1szy dzień targu z powodu ciągłego dowozu i prze-

wagi wełny doprowadził tylko małe kupna do skutku, w dniu jednak następnym, rozpoczął się główny targ. Przedsiębiorcy fabryk krajowych szczególnie wzięli się do kupna wszelkich cienkich wełn, które wszystkie sprzedane zostały; znajdowali się także Kupcy i przedsiębiorcy z zagranicy, którzy znaczne partie zakupili; w dniu tym jako też ostatnim 18 (30) Maja sprzedano 3/4 części nagromadzonej wełny, reszta albo pozostała na składach w Mieście albo też Produccenci zabrali do domu. Z dwóch tylko oweczarn udano się w końcu 17 (29) Maja z targu Kaliskiego na targ wełny do Wrocławia, nie kontentując się ofiarowanymi przez kupców i przedsiębiorców cenami. Żądania producentów co do cen początkowo zdawały się być nieco wygórowane, lecz następnie przy rozpoczęciu się kupna i sprzedaży okazały się więcej zastosowane do okoliczności i to czyniło targ. W ogólności sprzedawano wełnę po największej części dobrze wypraną po cenach iak następuje: Wełnę najcieńszą centnar po 132 funty Talarów 105 czyli Rrblł sr. 94 kopieiek 50; cienką cent. po 132 funt. tal. 75 do 85 czyli rs. 67 kop. 50 do rs. 76 kop. 50; wysoko-poprawną cent. po 132 funt. tal. 56 do 63, czyli rs. 50 kop. 40 do rs. 56 kop. 70; średnią cent. po 132 funt. tal. 48 do 56, czyli rs. 43 kop. 20 do rs. 50 kop. 40; grubszą cent. po 132 funt. tal. 40 do 44, czyli rs. 36 do rs. 39 kop. 6), i iak na pierwszy targ Produccenci tudzież kupujący byli zadowoleni, nadmienić tu wypada, iż z wielu ieszcze oweczarn z których tutejsi Fabrykanci zwykle corok zakupią wełnę nie zdążono zjechać na targ dla spóźnionej strzyżki, chociaż produkt iak był przez tychże Fabrykantów zamówiony i takowy zakupiony, uważać należy. Po takim wypadku cieszyć się należy nieomylną nadzieją iż przyszłe targi na wełnę w Kaliszu okażą się coraz liczniejsze i z korzyścią iak dla właścicieli oweczarn iako też kupujących.

Anglja. — Z śledztwa zarządzonego z powodu pożaru w *Liverpoolu* okazuje się, iż ogień istotnie był podłożony. — W ciągu pierwszych 2ch miesięcy 675,640 osób zwiedzało tunel pod *Tamizą*. — Z urzędowego raportu sprostowano wiadomość, że P. Henryk *Polynger* (Potyndzier) Pełnomocnik ang: w *Chinach* za powrotem Maiora *Malcolm* (Melkołm), udał się natychmiast do *Kantonu*, a nie do *Pekinu*, z czego wnoszą, iż bawił w *Hong Kong*.

Francja. — *Xię Aumale* (Omal) ma być mianowany Jenerał-Porucz; wkrótce spodziewany iest

z powrotem w *Paryżu* na uroczystości lipcowe. Przy wykonaniu wslawionej swojej wycieczki na przemagającą się *Arabów*, zawołał do swego hufcu: „*Xię z krwi Królewskiej nie cofa się nigdy!*” — Król nadał *Xciu Augustowi* Sasko-Koburgskiemu *Kohary* swojemu *Zięciowi* i młodemu *Xciu Wirtembergskiemu* swemu *Wnukowi* ze zgasłej *Królewny Marji*, tytuł „*Królewskiej Wysokości.*” — *Hrabia Esterhazy* urzędnik legacyjny przy poselstwie austriackim, zaślubia *Hrabiankę Marję Appony*, *Córkę* iedynaczkę *Posła austri.* — Na giełdzie paryskiej spadły papiery ang: w skutek niepokoiających wieści w *Irlandji*. — Z wysp *Marquesas* są nowiny nie bardzo pocieszające, załoga doznawała niedostatku mięsa, a od parę miesięcy musiała żywić się pekelejszem, gdyż 4 krowy przywiezione z *Europy* przeznaczone są do rozmnożenia była w nowej osadzie. *Kraiovcy* odznaczają się chytrością, w iednej godzinie przysięgają być uległymi i wykonywają zdradzieckie napady. Stoczono z nimi walkę w której utracili wiele ludzi, między niemi iednego ze swoich naczelników, najniższego ze wszystkich wzrostem, a mającego przeszło 6 stop wysokości; ztąd wnosić można o ogromnym wzroście tamecznych kraiovców. — *Xżna Orleańska* 30go z. m. iako wrocznicę swoich zaślubin przepędziła cały dzień przy grobie *Małżonki*. — *Pracują* teraz nad *16tą* najznaczniejszą warownią paryzką. — *Igo* b. m. zdarzył się smutny przypadek na iednej z ulic *Paryża*. 80-letni *Starzec* wychodząc z iatek, został rozjechaany; nieszczęściem w chwili gdy go z pod kół wyciągano, przechodziła iego *Córka*, która krzyknawszy przerażliwie, padła bez zmysłów. *Ojca* i *córkę* odniesiono w bardzo opłakany stan do szpitalu.

Hiszpanja. — *Posel angielski P. Aston* miał zaliczyć *Rządowi* 1,500,000 fr. (?) — *Nowy Jenerał Kapitan Barcelony* przesłał tamecznej władzy municyp: adres, w którym zachęca ją do utrzymania spokojności; władza municyp: wynurzyła swoje zadowolenie z powodu obioru tego *Jenerał-Kapitana*. — *P. Daniel Weisweiler* *Agent domu handlo: Braci Rotszyld*, wrócił do *Madrytu*.

Niemcy. — Dotychczasowy pełnomocny Austriacki Minister przy Dworze Bawarskim, Hr. Fr: *Kollaredo-Wallsee*, mianowany posłem przy Dworze Cesarsko-Rosyjskim.

Rozmaitości. — Na kolei żelaznej do *Hawanny* na wyspie *Kubis*, 21go Marca banda 150 do 200 rabusiów napadła i złupiła szereg powozów, za poprzednim zabarykadowaniem szyn kłocami. Wysłano za złoczyńcami oddział wojska, i wielu z nich pojmano. — *J Ostrołęka* ma teraz przyjemną zabawę, gdyż ją bawi Towarzystwo sceniczne *JP. Okońskiego*; okoliczni Obywatele z zadowoleniem przyjmują usiłowanie tego Towarzystwa, i widowiska zaszczycają swą obecnością.

S Z A R A D A.

Pierwsza wskazuje, w radości *drugie*,
Wszysła dółkacza. — Zadanie niedługie.
(Zeszła Szarada *Płotka*).

W dalszem ciągnięciu 5tej klasy 61szej Loterji wczoraj, znaczniejsze wygrane padły iak następuje: 5000 rubli sr. na Nr 13,330 u Tycza w Warszawie. Po 1500 r. s. na Ner 2908 u Nelkena, i na Ner 2994 w Kantorze Głównym. 1000 r. s. na Nr 19,955 u Nelkena. 500 r. s. na Nr 22,067 u Malermana w Tomaszowie Lubels. Po 300 r. s. na Nr 5090 u Horowicza w Piotrkowie: 8639 u Rutkowskiej; 10,026 u Rosena; 18,779 u Binkowskiego w Kole; 18,957 w Kantorze Głó: Po 150 r. s. na Ner 13,208 u Nelkena; 13,656 w Kantorze Głó; 14,298 u Raczkowskiego w Sejnach; 15,934 u Apfelbauma w Kocku; 19,422 u Krantzenbluma; 20,661 Tottenberga; 21,345 u Dawidsohna, i 22,488 u Marguljesa w Staszowie. Po 100 r. s. na Nr 612, 1672, 4170, 4174, 6107, 7463, 7480, 11,437, 11,904, 11,913, 12,085, 12,425, 12,866, 14,218, 16,466, 16,697, 17,355, 18,005, 19,319, 19,951, 20,914, 21,130, 21,143, 21,232.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Rybczyński Kaz; Nacz; Poczty z Radomia; Bądzyński Paw; Dz: z Cekanowa; Strzyżewski Piotr; Dz: z Jabłoni; Stepowski Jakób; Dz: z M. Góry; Szablowski Bened; Dz: z Roguska; Michałczewski Ant; Dz: z Gośniewic; Szamota Waler; Oby: z Strachówki; Skarżyński Kazi; Dz: z Orłowa; Suski Piotr; Dz: z Golecan.

DONIESIENIA.

W mieście rządowem Ceglówie w Pow. Stanisła: 7 mil od Warszawy, przy szosie o wiorst 3, DOM drewniany o 5ciu Stancjach, ogrodów morg 1½ miary Cielm., gruntu w polu morg 16, oraz Stodoła z oborami, Spichrzem, do sprzedania z wolnej ręki: hipotekę przejrzeć można w domu Nro 2679 przy ulicy Be-

dnarskiej, u P. Kurzatłkowskiej. Wolne pastwiska, drzewo na opał i budowę, służą tej Posesji w Dobrach Szpitalnych Mienia. Dla Emeryta Posesja ta bardzo dogodna.

Pewna OSOBA obznajmioma z gospodarstwem, przez 18-letnią praktykę, opatrzona w chlubne świadectwa, życzy przyjąć sobie obowiązek Rządy Dóbr lub dozór nad Lasami. Wiadomość w Załadzie Biało-stockim pod Nr 11 Stancji.

Dziś rano ciepła stopni 12. Wczoraj w połud. 18.

TEATR ROZMAITOSCI. Jutro, 5smy raz *Jan z Parzyza*. (Dziś po *Wer-Wercie*, zamiast *Stacha*, będzie 7iszy raz *Balet Styryjszykowie*).

Mał zaszczyt donieść Szan: Publicznosci, iż **WIDOKI DIORAMICZNE** na Nalewkach, tylko jeszcze teraz i przez czas Jarmarku na Welne okazywane będą. C. G. Troester.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Nowo-Senator: między hotelem Litewskim a Rzymskim, na Aszem piątrze, *Spiewacy Alpejscy* grać będą.

Dziś *Pod-Karczochem*, jeżeli pogoda posłuży, **ORKIESTRA** pod Dypekją *JP. Kubet* i grać będzie. Dziś w Kawiarni w domu zwanym Reslera ul. Krak: Przedm., *Ter cet* Pragski grać będzie.

Dziś w Kawiarni w domu Lillpopa przy ulicy Bieleńskiej i Tłumack: Nr 600, Panny *Noves* grać będą.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Nowo-Senatorsk: w d Boka, *JP. Danewski* grać będzie. — Jutro *PP. Noves*.

* Jutro w Ogrodzie **DOLINA SZWAJCARSKA** *
* zwanym, uprzyjemniać będzie Spacer Szano- *
* wnej Publicznosci **ORKIESTRA**, składająca *
* się z 50ciu osób. *

Jutro w Ogrodzie P. Ohmaza w Wolskiem rogatkami, **MUZYKALNA ZABAWA** pod Dyr: *JP. zyzaldern*.

Jutro w Ogrodzie na Działyńskim przy ul: Leszno, gdzie **PIWO BAWARSKIE**, grać będzie Muzyka *JP. Wolfa*; podpisany Gospodarz poleca się Szan: Publicznosci dobrocią Piwa i smacznie urządzeniemi Potrąwami. *J. Wolfe*.

Jutro na Pradze w Ogródku P. Kosińskiego, *Spiewacy Alpejscy*, grać i spiewać będą, ostatni raz.

* Jutro w Wierzbnie od godziny 3ej, *JP. Danewski* z kompanją grać będzie. *

Jutro w Handlu *Maiewskiego* przy rogu ul. Bednarskiej i Sowiej, na Śniadanie: Prosie, Kapłonki młode, Pieczeń baran, i cielęca, Poledwica, Ozór, Kółlety, Frykas, Flaki, Kurczeta, Raki, Szparagi, Kalafiory, Chłodnik, Krupnik. — Połutrze: Jesiotr, Szczupak, Sandacz, Karp, Okoń, Karaś, Lin, Zupa, Chłodnik. —